План за спроведување 

на проценка на влијанието на регулативата

	Наслов на предлог законот:
	Предлог на закон за изменување на Законот за странците

	Министерство:
	Министерство за внатрешни работи

	Лице за контакт/одговорно лице:
	Весна Доревска, помошник на министерот во Сектор за правни работи и управување со човечки ресурси

	Очекуван датум за усвојување на предлог законот:
	

	Поврзаност со ЕУ директиви
	Не


	Дел 1: Почетна проценка на влијанието на регулативата и планирање на работата  

(Забелешка: овој дел е јавен и ќе се објави во Единствениот елетронски регистар на прописи) 


А. Почетна проценка на влијанието на регулативата

1. Кои се главните проблеми? 
Во легислативата на Република Македонија со Законот за странците („Службен весник на Република Македонија“ број 35/06, 66/07, 117/08, 92/09 и 156/10) се уредуваат прашањата што се однесуваат на условите за влез, напуштање и престој на странците во Република Македонија, како и нивните права и обрски.
Во насока на постигнување на конзистентност на правниот поредок на Република Македонија, со предложените изменувања се врши потребното усогласување на горенаведената законска регулатива во делот на одредбите кои се однесуваат на донесување на решенија во управна постапка во прв степен, како и правото на странецот за поднесување жалба прoтив овие решенија, со одредбите на   Законот за основање на Државната комисија за одлучување во управна постапка и постапка од работен однос во втор степен и Законот за изменување и дополнување на Законот за Владата на Република Македонија.  

Во оваа смисла, со предложениот Закон се овозможува остварување на правото на странецот за поднесување на жалба во рок од осум дена од денот на приемот на решението до Државната комисија за одлучување во управна постапка и постапка од работен однос во втор степен, против решенијата донесени од Министерството за внатрешни работи и тоа: решение за одбивање на влез на странец во Република Македонија, решение по поднесено барање од странец за издавање на дозвола за привремен престој во Република Македонија, решение за одбивање на барање за продолжување на дозволата за привремен престој, решение за прекинување на периодот на одлучување  на странецот кој е жртва на трговија со луѓе, решение за одземање на правото на привремен престој, решение по поднесено барање за издавање на дозвола за постојан престој, решение за одземање на правото на постојан престој, решение за протерување на странецот од Република Македонија, решение за привремено задржување на странецот кој од било кои причини не е можно присилно да се отстрани од територијата на Република Македонија во Прифатниот центар на Министерството за внатрешни работи, решение за огранучивање на движењето на странецот само во местото на престој во случаи утврдени со закон, решение по поднесено барање на странец за издавање на патна исправа за странец, како и решение за одземање на патна исправа на странец. Исто така се уредува и прашањето за донесување на решението на Државната комисија за одлучување во управна постапка и постапка од работен однос во втор степен во рок утврден со закон, како и прашањето за можноста за поведување на управен спор пред надлежен суд согласно со Законот за управните спорови против решението на оваа Комисија.

2. Кои се можните решенија (опции)? Кои регулаторни или нерегулаторни мерки би можеле да се разгледаат?

Со решенијата содржани во Предлогот на закон за изменување на Законот за странците се врши усогласување на постапката за донесување на решенија во управна постапка во прв степен, како и правото на странецот за поднесување жалба против овие решенија, со одредбите на Законот за основање на Државната комисија за одлучување во управна постапка и постапка од работен однос во втор степен и Законот за изменување и дополнување на Законот за Владата на Република Македонија, со што се хармонизира позитивното законодавство врз основа на принципот на конзистентност.
3.   Кои се засегнатите страни кои ќе бидат вклучени во процесот на проценка на влијанието на регулативата?

Министерството за внатрешни работи и другите надлежни органи на државната управа.    

Б. Планирање на потребната работа за проценка на влијанието на регулативата

1. Кои информации и податоци се веќе достапни? 

Достапни и анализирани се решенијата содржани во прописите што имаат допирни точки во областа на општата управна постапка и правата и обврските на странците во Република Македонија. 

2. Кои дополнителни информации и податоци треба да се соберат?
Во оваа фаза не се потребни дополнителни информации и податоци.

3. Кој тип и ниво на проценка е потребно (Иницијална или Комплетна проценка на влијание на регулативата – принцип на пропорционална анализа)?

Иницијална проценка на влијанието на регулативата.
4. Дали ќе се формира меѓуресорска работна група за спроведување на проценка на влијание на регулативата и кои институции ќе се вклучат?

Проценката на влијание на регулативата ќе биде извршена од страна Министерството за внатрешни работи.

